
 

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA 

 JORNAL OFICIAL  
Quinta-feira, 20 de agosto de 2020 

 

 

Série 

 

Número 155 

2.º Suplemento 

Sumário 

SECRETARIA REGIONAL DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO 
RURAL 

Despacho n.º 329/2020 

Nomeia a Dra. Maria Elisabete Pereira de Gouveia, técnica especialista do Gabinete, para 
prestar assessoria especializada na área agrícola, nomeadamente nos estudos de 
preservação ambiental, valorizando a aplicação de técnicas defensoras do ambiente, na 
análise de projetos com mais valia agrícola que contemplem as boas práticas ambientais, 
na economia circular, promovendo a reutilização de desperdícios/subprodutos agrícolas, 
tendo em consideração as exigências económicas, sociais, culturais e regionais, 
contribuindo para o desenvolvimento auto-sustentável. 
 

SECRETARIA REGIONAL DE EQUIPAMENTOS E INFRAESTRUTURAS 
Aviso n.º 407/2020 

Renovação da comissão de serviço do Eng. António Luís Gouveia Olim, no cargo de 
Diretor do Departamento de Hidráulica e Gestão de Riscos Naturais, equiparado a 
Diretor de Serviço, cargo de direção intermédia de 1.º grau, do Laboratório Regional 
de Engenharia Civil. 

 
Aviso n.º 408/2020 

Renovação da comissão de serviço do Eng. José Fernando Vieira de Sousa, no cargo 
de Diretor do Departamento de Geotecnia, equiparado a Diretor de Serviço, cargo de 
direção intermédia de 1.º grau, do Laboratório Regional de Engenharia Civil. 



2 - S  
Número 155 

20 de agosto de 2020 

 

 
SECRETARIA REGIONAL DE AGRICULTURA E 

DESENVOLVIMENTO RURAL 
 

 Despacho n.º 329/2020 
 

Despacho n.º GS-80/SRA/2020 
Na sequência da estrutura orgânica do XIII Governo 

Regional da Madeira, concretizada nos termos do Decreto 
Regulamentar Regional n.º 8-A/2019/M, de 19 de novembro, 
foi criada a Secretaria Regional de Agricultura e 
Desenvolvimento Rural, enquanto departamento do Governo 
Regional com competência nos domínios da agricultura, 
pecuária, veterinária, viticultura, desenvolvimento rural, 
desenvolvimento local, assistência técnica ao agricultor, 
artesanato, bordado madeira, valorização e promoção das 
produções agropecuárias regionais, formação nas áreas da 
agricultura, pecuária e do agroalimentar, gestão dos fundos 
comunitários agropecuários. 

Considerando que os membros do gabinete dos 
secretários regionais têm por função coadjuvá-los no 
exercício das suas funções, sendo este apoio fundamental e 
como tal, atendendo à importância significativa dos 
interesses em causa, é necessário proceder, à nomeação de 
um técnico especialista. 

Considerando que se torna necessário reforçar uma 
assessoria específica, designadamente na área agrícola, 
nomeadamente nos estudos de preservação ambiental, 
valorizando a aplicação de técnicas defensoras do ambiente, na 
análise de projetos com mais valia agrícola que contemplem as 
boas práticas ambientais, na economia circular, promovendo a 
reutilização de desperdícios/subprodutos agrícolas, tendo em 
consideração as exigências económicas, sociais, culturais e 
regionais, contribuindo para o desenvolvimento auto-
sustentável, através de um apoio técnico especializado a 
prestar no meu Gabinete;   

Considerando que a licenciada em Recursos Faunísticos 
e Ambiente, Maria Elisabete Pereira de Gouveia, Técnica 
Superior integrada no sistema centralizado de gestão de 
recursos humanos da Secretaria Regional de Mar e Pescas, 
atenta a sua experiência profissional, possui as compe-
tências, aptidões e qualificações adequadas, à prestação 
daquela função;  

Nestes termos, ao abrigo da alínea c) do n.º 1 do artigo 
3.º, do n.º 4 do artigo 4.º , do n.º 1 do artigo 11.º e n.ºs 6 e 7 
do artigo 13.º do Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro, 
aplicável subsidiariamente com as necessárias adaptações à 
Região Autónoma da Madeira, do n.º 4 do artigo 47.º do 
Decreto Legislativo Regional n.º 1-A/2020/M, de 31 de 
janeiro, retificado pela Declaração de Retificação  
n.º 9/2020, de 20 de fevereiro, e da Resolução n.º 100/2020, 
de 13 de março, determino: 

 
1. Nomear a Drª Maria Elisabete Pereira de Gouveia, 

técnica especialista do meu Gabinete, para prestar 
assessoria especializada na área agrícola, nomeada-
mente nos estudos de preservação ambiental, 
valorizando a aplicação de técnicas defensoras do 
ambiente, na análise de projetos com mais valia 
agrícola que contemplem as boas práticas ambientais, 
na economia circular, promovendo a reutilização de 
desperdícios/subprodutos agrícolas, tendo em 
consideração as exigências económicas, sociais, 
culturais e regionais, contribuindo para o desenvolvi-
mento auto-sustentável. 

 
2. A técnica especialista ora nomeada tem direito a 

auferir uma remuneração base mensal ilíquida, 

correspondente a 76,83 % do valor padrão fixado 
para os titulares dos cargos de direção superior de 
1.º grau, e um suplemento remuneratório mensal, 
pago 12 vezes ao ano, correspondente a 20% da 
respetiva remuneração base, devido pelo exercício 
do cargo em regime de disponibilidade permanente 
e isenção de horário de trabalho. 

 
3. A técnica especialista tem ainda direito a auferir os 

subsídios previstos no n.º 7 do artigo 13.º do 
Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro. 

 
4. A presente designação produz efeitos a partir de 1 de 

setembro de 2020 e, nos termos estabelecidos no 
artigo 16.º, alíneas a) e b) do Decreto-Lei n.º 11/2012, 
de 20 de janeiro, cessa por despacho do Secretário 
Regional de Agricultura e Desenvolvimento Rural ou 
com a exoneração ou fim do mandato deste.  

 
5. A nota curricular da nomeada, que é parte 

integrante do presente despacho, consta em anexo. 
 
Esta despesa tem cabimento orçamental na Secretaria 

51; Capítulo 01, Divisão 01, Subdivisão 00, Classificação 
Económica D.01.01.03.00.00; D.01.01.12.00.00; 
D.01.01.13.00.00; D.01.01.14.SN.00, D.01.03.05.A0.A0.  

 
Secretaria Regional de Agricultura e Desenvolvimento 

Rural, aos 18 de agosto de 2020. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DE AGRICULTURA E 

DESENVOLVIMENTO RURAL, José Humberto de Sousa 
Vasconcelos 

 
 

Anexo do Despacho n.º 329/2020, de 20 de agosto  
 

Nota Curricular 
 

Dados Biográficos 
-  Nome: Maria Elisabete Pereira de Gouveia 
-  Data de Nascimento: 24 de julho de 1969. 
-  Naturalidade e Residência: Freguesia de Campa-

nário, Concelho da Ribeira Brava 
 
Habilitações Literárias 
-  Licenciatura em Recursos Faunísticos e Ambiente, 

Área Científica de Biologia, pela Faculdade de 
Ciências da Universidade de Lisboa, com a 
classificação final de 15 (quinze) valores, em 20 de 
julho de 1993. 

 
Formação Profissional 
-  Estágio profissionalizante “Aspetos da Biologia do 

Chicharro, Trachurus picturatus (Bowdich, 1825), 
da Madeira”. DRP/FCUL.1991/92. 

-  Curso de “Ilustração Científica”. APB. 1993, 30 
horas. 

-  Curso de “Marinheiro Amador”. “S.O.S. 
Matemática”/C.P.F., 20 horas. Carta de Marinheiro 
n.º 3131-FN. Funchal.1994. 

-  Estágio Profissional “Preparação de Otólitos de 
Cherne (Polyprion americanus) para Interpretação 
de Idades”. IPIMAR. Lisboa, de 10 a 21/07/95. 

-  Estágio Profissional “Aperfeiçoamento da Leitura 
Direta de Otólitos para Determinação das Idades 
em Peixes”. DOP-UA. Horta, de 15 a 19/04/96. 



20 de agosto de 2020 
Número 155 

S - 3 

 

-  Curso “Avaliação de Recursos Pesqueiros”. 
DRP/UAL. Funchal. 1999, 110 horas. 

-  Curso “Microinformática – Utilização Básica (MS- 
-OFFICE)”. SRAFP/Formarte. Funchal. 2000/01, 
140 horas. 

-  Curso “Internet – Utilização e Navegação”. 
SRARN/Formarte. Funchal. 2001, 40 horas. 

-  Curso “Introdução à Oceanografia Física”. 
DRP/ULP/DOP-UA. 2001, 20 horas. 

-  Curso de Formação Profissional “Gestão de 
Resíduos Laboratoriais”. DRP/SRARN. Funchal. 
2002, 21 horas. 

-  Ação de Formação “Sensibilização à Segurança, 
Higiene e Saúde nos Laboratórios”. 
DRCIE/RELACRE/ALAP/INOFOR-EFA. Caniço. 
2002, 7 horas. 

-  Ação de Formação “A Estatística com o Statística”. 
DRP/StatSoft Ibérica. Funchal. 2003, 12 horas. 

-  Curso de Formação Profissional “Técnicas de 
Entrevista e Análise de Informação para Júris de 
Concursos”. DRAPL. Funchal. 2003, 30 horas. 

-  Curso de Formação Profissional “Gestão por 
Processos”. DRAPL. Funchal. 2003, 18 horas. 

-  Ação de Formação “SIADAP - A avaliação de 
Desempenho das Pessoas e das Organizações”. 
DRAPL. Funchal. 2004, 12 horas. 

-  Ação de Formação “O Concurso de Pessoal na 
Administração Pública”. DRAPL. Funchal. 2005, 
30 horas. 

-  Ação de Formação “SIADAP – O Novo sistema de 
Avaliação do desempenho”. DRAPL. Funchal. 
2005, 22 horas. 

-  Curso “Excel Avançado”. SRARN/DTIM, 
Funchal. 2005, 21 horas. 

-  Ação de Formação “Auditoria Financeira”. 
DRAPL. Funchal. 2006, 30 horas. 

-  Seminário “The Lisbon Strategy and Agenda for 
Sustainable Growth in Europe and Its Regions: a 
Reality Check”. DRAPL/EIPA-OECR. Funchal. 
2006, 11 horas. 

-  Ação de Formação “O Conselho de Coordenação 
da Avaliação do Desempenho – Funcionamento e 
Regulamento”. DRAPL. Funchal. 2007, 8 horas. 

-  Ação de Formação “CAF – Auto Avaliação nos 
Serviços de Administração Pública Regional”. 
DRAPL. Funchal. 2008, 12 horas. 

-  Ação de Formação “O Novo SIADAP – Avaliação 
e Gestão do Desempenho”. DRAPL. Funchal. 
2008, 16 horas. 

-  Ação de Formação “O Novo Regime da 
Contratação Pública”. SRARN. Funchal, 2008, 35 
horas. 

-  Curso “FORGEP – Programa de Formação em 
Gestão Pública”. DRAPL. Funchal. 2008/09, 180 
horas. 15,8 Valores. 

-  Ação de Formação “Como Envolver as Pessoas 
Face às Mudanças Organizacionais”. DRAPL. 
Funchal. 2009, 24 horas. 

-  Ação de Formação “O Regime de Vinculação, 
Carreiras e Remunerações dos Trabalhadores que 
Exercem Funções Públicas”. DRAPL. Funchal. 
2009, 21 horas. 

-  Ação de Formação “Como Elaborar Planos de 
Melhoria de Competências a Partir do SIADAP”. 
DRAPL. Funchal. 2009, 18 horas. 

-  Ação de Formação “O Código dos Contratos 
Públicos”. DRAPL. Funchal. 2009, 12h30m. 

-  Ação de Formação “O Novo Código do Trabalho”. 
DRAPL. Funchal. 2010, 21 horas. 

-  Ação de Formação “Contratação Pública”. 
SRARN. Funchal. 2010, 35 horas. 

-  Ação de Formação “Estatuto Disciplinar dos 
Trabalhadores da Administração Pública”. 
SRARN. Funchal. 2011, 21 horas. 

-  Seminário “Alimentar o Futuro”. SRARN. 
Funchal. 2011, 13 horas. 

-  Ação de Formação “SIADAP 2 – Integração da 
Avaliação e Gestão de Pessoas e de Unidades 
Orgânicas”. DRAPL. Funchal. 2011, 15 horas. 

-  Ação de Formação “Regime de Contrato de 
Trabalho em Funções Públicas”. SRARN. Funchal. 
2011, 21 horas. 

-  Ação de Formação “HACCP e Segurança 
Alimentar”. SRARN. Funchal. 2013, 21 horas. 

-  Ação de Formação “Regime dos Bens em 
Circulação”. APOTEC. Funchal. 2013, 6 horas. 

-  Ação de Formação “Contratos Públicos – A 
Análise de Propostas”. DRAPL. Funchal. 2013, 28 
horas. 

-  Curso – “Direito do Mar, Proteção de Ambiente 
Marinho e Legislação Europeia. SRARN. Funchal. 
2016, 21 horas. 

-  Ação de Formação “Sistema Integrado de 
Avaliação do Desempenho na RAM”. DRAPMA. 
Funchal. 2017, 21 horas.   

 
Actividade Profissional 
-  Professora provisória do 4º grupo (Ciências da 

Natureza e Matemática) e do 11ºB grupo 
(Biologia) nas Escolas: P. Ponta do Sol, B. Louros, 
B/S Bartolomeu Perestrelo, B/S Gonçalves Zarco e 
B/S Estreito de Câmara de Lobos, de 01/09/93 a 
30/09/96. 

-  Estagiária da Carreira Técnica Superior, na Divisão 
de Biologia Pesqueira e Oceanografia, da Direção 
de Serviços de Investigação das Pescas, Quadro de 
DRP, em 01/10/96; tendo sido nomeada:  

-  Técnica Superior de 2ª Classe, da DRP, em 
02/12/97;  

-  Técnica Superior de 1ª Classe, da DRP, em 
20/07/00;  

-  Técnica Superior Principal, da DRP, em 23/03/04. 
-  Técnica Superior Responsável pela Direção de 

Serviços de Receção de Pescado, da DRP, de 
01/01/03 a 21/11/04. 

-  Diretora de Serviços de Receção de Pescado, da 
DRP, de 22/11/04 a 03/12/12. 

-  Chefe de Divisão da Divisão de Lotas, da DRP, em 
regime de substituição, de 04/12/12 até 
13/08/2013. 

-  Chefe de Divisão da Divisão de Lotas, da DRP, 
desde 14/08/2013 até 14/10/2018. 

-  Técnica Especialista do Gabinete do Secretário 
Regional de Agricultura e Pescas, de 15/10/2019 
até 15/10/2020. 

-  Técnica Superior na Direção de Serviços de 
Investigação, da Direção Regional de Pescas, da 
Secretaria Regional de Mar e Pescas, de 
16/10/2019 a 23/04/2020. 

-  Técnica Superior na Direção de Serviços de 
Monitorização, Estudos e Investigação do Mar, da 
Direção Regional do Mar, da Secretaria Regional 
de Mar e Pescas, de 24/04/2020 até à presente data.   

 
Projetos de Investigação em que participou 
-  “Co-operation and Technical Assistance for the 

Development of Marine Aquaculture / EEP V/93. 



4 - S  
Número 155 

20 de agosto de 2020 

 

I-16(P3)” do “Experience Exchange Programme 
(EEP PACTE)”. DSIP. Co-financiado pelo 
CEDRE / FEDER.  

-  “Design Optimization and Implementation of 
Demersal Survey Cruises in the Macaronesian 
Archipelagos”. DOP-UA/ DSIP. Co-financiado 
pela CE: DG XIV; Study Contract 94/034. 

-  “Design Optimization and Implementation of 
Demersal Survey Cruises in the Macaronesian 
Archipelagos II”. DOP-UA/DSIP. Co-financiado 
pela CE: DG XIV; Study Contract 95/095. 

-  “Biology of Some Macaronesian Deep-Sea 
Commercial Species”. ICCM/DOP-UA/ DSIP/MMF. 
Co-financiado pela CE: DG XIV; Study Contract 
095/032. 

-  “Biologia de Espécies Demersais Exploradas nos 
Açores e Madeira”. DOP-UA/DSIP/UAL. Co- 
-financiado por PRAXIS XXI / FEDER. 

-  “Environment and Biology of Deep-Water Species 
Aphanopus carbo in NE Atlantic: Basic for its 
Managment” (BASBLACK). IIPM/DSIP. Co-
financiado pela CE: DG XIV; Study Project 
97/0084. 

-  “Cefalópodes Octopodídeos: Relação do Recurso 
com o Ambiente Marinho” (CORRAM). 
FFCL/DSIP/UAL/DOP-UA/UAberta. Co-financiado 
por PRAXIS/2/2.1/MAR/1707/95. 

-  “Prospeção de Peixe Relógio nos Mares da 
Madeira”, Programa de pesca experimental. 
Promovido pela empresa Madpescas- Pescas da 
Madeira, Lda. 

-  “Programa Nacional de Recolha de Dados de Pesca 
- Programa Mínimo de Amostragem”. Programa 
Comunitarío DGP/DRPMadeira /DRPAçores. 

 
Reuniões e Encontros Profissionais em que participou 
-  “Taller de Estandarización Metodológica para la 

Asignación de Edades en Otolitos de Beryx splendens 
y Beryx decadactylus (Bericidae), Lepidopus 
caudatus (Thrichiuridae) y Pontinus kuhlii 
(Scorpaenidae).” IEO – Centro Oceanográfico de 
Canárias. Tenerife, de 23 a 27/09/96. 

-  Reunião de trabalho “Comparação de Leituras de 
Otólitos de várias Espécies de Peixes Demersais”. 
DOP-UA. Horta, de 07 a 18/07/97. 

-  3ª Reunião de Coordenação do Projeto “Biology of 
Some Macaronesian Deep-Sea Commercial 
Species.” DRP. Funchal, de 10 a 12/12/97. 

-  Reunião para Tratamento de Dados por Análise 
Multivariada, Projeto “Biology of Some 
Macaronesian Deep-Sea Commercial Species”. 
Universidade de La Laguna. Tenerife, de 9 a 
13/02/98. 

-  Second General Metting of “BASBLACK DG XIV 
Study Project”. DRP. Funchal, de 17 a 19/03/99. 

-  Workshop “Estandarização da Metodologia de 
Leitura de Otólitos de Aphanopus carbo”. 
“BASBLACK DG XIV Study Project”. 
Universidade das Ilhas Baleares. Palma de 
Mallorca, de 14 a 17/06/99. 

-  Reunião Final do Projeto “Biologia de espécies de 
Demersais Exploradas nos Açores e Madeira”. 
DRP. Funchal, de 23 a 25/06/99. 

-  3ª Reunião do Projeto “Cefalópodes Octopodídeos: 
Relação do Recurso com o Ambiente Marinho”. 
DRP. Funchal, em 24/03/00. 

-  Reunião Final do “BASBLACK DG XIV Study 
Project”. Marine Laboratory. Aberdeen, de 4 a 
07/04/00. 

-  Reunião da “Associação Europeia dos Portos de 
Pesca e Lotas”. Docapesca. Lisboa, de 27 a 
28/09/04. 

-  Workshop “Reforma da Política Comum de Pesca: 
O Debate entre Regiões,” com preparação e 
apresentação do tema “PERSPETIVA DA 
MADEIRA,” organizado pela eurodeputada Maria 
do Céu Patrão Neves, relatora do PE para o Livro 
Verde da Reforma da Política Comum de Pescas. 
Horta, em 14/11/09. 

 
Trabalhos Apresentados 
-  “Aspetos da Biologia do Chicharro, Trachurus 

picturatus (Bowdich, 1825), da Madeira” - 
- Relatório de Estágio Profissionalizante da 
Licenciatura em Recursos Faunísticos e Ambiente - 
- FCUL, 1993. 

-  “Abordagem Preliminar ao Estudo da Idade e 
Crescimento do Cherne, Polyprion americanus 
(Schneider, 1801), nas Águas da Madeira”. 
Relatório de trabalho do projeto “Co-operation and 
Tecnical Assistance for thr Devolepment of Marine 
Aquaculture / EEP V93. 1-16(p3)” do “Experience 
Exchange Programme (EEP – PACTE)”, Funchal, 
1995. 

-  Co-autora da Comunicação Oral “Phenotypic 
Variations in Single Stock Wreckfish, Polyprion 
americanus (Schneider, 1801) From The North 
East Atlantic”. II Simpósio da Fauna e Flora das 
Ilhas Atlânticas, Las Palmas de Gran Canária, 
1996. 

-  “Contribuição para o Estudo da Idade e 
Crescimento de Algumas Espécies de Peixes 
Demersais, no Arquipélago da Madeira”. Relatório 
de Estágio na Carreira Técnica Superior. DRP. 
DSIP, Funchal, 1997. 

-  Co-autora do Poster “Estudo Preliminar de Alguns 
Aspetos da Biologia do Requeme Pontinus kuhlii 
(Bowdich, 1825), nas Águas da Madeira”. III 
Simpósio da Fauna e Flora das Ilhas Atlânticas, 
Ponta Delgada, Açores, 1998. 

-  Co-autora do Poster “Alguns Aspetos da Biologia 
do Pargo (Pargrus pagrus) na RAM”. Agropescas 
2000, no Funchal, 2000. 

-  Co-autora do Poster “The Biology of octopus 
vulgaris Cuvier, 1797, caught in the Archipelago of 
Madeira”. I Simpósio “Island Ecosystem – a 
Conservation and Molecular Approach”, Funchal, 
2001. 

-  Co-autora do Poster “Stomach Contents of Octopus 
vulgaris Cuvier, 1797 (Cephalopoda: Octopo-
didae), From the South Coast of Madeira. II 
Simpósio “Island Ecosystem”, Funchal, 2003 

-  Co-autora do Poster “Life History of Aphanopus 
carbo: a Deepwater Atlantic Species”. “Deep Sea 
2003 Conference”, Nova Zelândia, 2003. 

 
Trabalhos Publicados 
-  Andrade C. A. P., M. E. Pereira de Gouveia & G. R. 

Sedberry, 1998. “Phenotypic Variations in Single 
Stock Wreckfish, Polyprion americanus (Teleostei: 
Polyprrionidae) From The North Atlantic” Bol. Mus. 
Mun. Funchal. Sup n.º 5: 27-34. 

-  Rico V., J. M. Lorenzo, J. A. González, H. Krug, 
A. Mendonça, M. E. Gouveia & M. Afonso-Dias, 
2001. “Age And Growth of the Alfonsinho Beryx 
splendens Lowe, 1834 From The Macaronesian 
Archipelago.” Fisheries Research, 49 :233-240. 



20 de agosto de 2020 
Número 155 

S - 5 

 

-  Morales-Nin B, Â. Canha, M. Casas, I. Figueiredo, 
L. S. Gordo, J. D. M. Gordon, E. Gouveia, C. G. 
Piñeiro, S. Reis, & S. C. Swan, 2002. 
Intercalibration of Age Readings of Deepwater 
Black Scabbarfish, Aphanopus carbo (Lowe, 1839) 
ICES Journal of Marine Science, 59 :352-364. 

-  Delgado J., Carvalho D., Freitas M., Biscoito M., 
Gouveia E.P. 2017. Records of some rare deep-sea 
fishes caught in the Lion, Susan, and Unicorn 
seamounts, off the archipelago of Madeira (east-
central Atlantic). Acta Ichthyol. Piscat. 47 (1): 91–96. 

Funchal, 3 de agosto de 2020 
 

 
Aviso n.º 407/2020 

 
Ao abrigo do artigo 23.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de 

janeiro, atualmente alterada e republicada pela Lei  
n.º 64/2011, de 22 de dezembro, com a última alteração 
inserida pela Lei n.º 128/2015, de 3 de setembro, adaptada à 
RAM pelo Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 
22 de abril, alterado e republicado pelos Decretos 
Legislativos Regionais n.ºs 27/2006/M, de 14 de julho e 
27/2016/M, de 6 de julho, por despacho do Senhor 
Secretário Regional de Equipamentos e Infraestruturas, de 
28 de maio de 2020, é renovada a comissão de serviço do 
Eng. António Luís Gouveia Olim, no cargo de Diretor do 
Departamento de Hidráulica e Gestão de Riscos Naturais, 
equiparado a Diretor de Serviço, cargo de direção 
intermédia de 1.º grau, do Laboratório Regional de 
Engenharia Civil, atualmente previsto no n.º 3 do artigo 5.º 

da Portaria n.º 639/2018, de 21 de dezembro, com efeitos a 
01 de setembro de 2020. 

 
Funchal, 19 de agosto de 2020. 
 
A CHEFE DO GABINETE, Raquel João Martins da Silva 
 

 
 Aviso n.º 408/2020 

 
Ao abrigo do artigo 23.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de 

janeiro, atualmente alterada e republicada pela Lei  
n.º 64/2011, de 22 de dezembro, com a última alteração 
inserida pela Lei n.º 128/2015, de 3 de setembro, adaptada à 
RAM pelo Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 
22 de abril, alterado e republicado pelos Decretos 
Legislativos Regionais n.ºs 27/2006/M, de 14 de julho e 
27/2016/M, de 6 de julho, por despacho do Senhor 
Secretário Regional de Equipamentos e Infraestruturas, de 
28 de maio de 2020, é renovada a comissão de serviço do 
Eng. José Fernando Vieira de Sousa, no cargo de Diretor do 
Departamento de Geotecnia, equiparado a Diretor de 
Serviço, cargo de direção intermédia de 1.º grau, do 
Laboratório Regional de Engenharia Civil, atualmente 
previsto no n.º 3 do artigo 4.º da Portaria n.º 639/2018, de 
21 de dezembro, com efeitos a 01 de setembro de 2020. 

 
Funchal, 19 de agosto de 2020. 
 
A CHEFE DO GABINETE, Raquel João Martins da Silva 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

  



6 - S  
Número 155 

20 de agosto de 2020 

 

 

Toda a correspondência relativa a anúncios e assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção 

Regional da Administração Publica e da Modernização Administrativa. 

 

Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:  
 Uma lauda ......................€ 15,91 cada € 15,91; 
 Duas laudas ....................€ 17,34 cada € 34,68; 
 Três laudas .....................€ 28,66 cada € 85,98; 
 Quatro laudas .................€ 30,56 cada € 122,24; 
 Cinco laudas ..................€ 31,74 cada € 158,70; 
 Seis ou mais laudas ........€ 38,56 cada € 231,36 
 

 A estes valores acresce o imposto devido. 

 
Números e Suplementos - Preço por página € 0,29 

 
  Anual Semestral 
 Uma Série .............................. € 27,66 € 13,75; 

 Duas Séries ............................ € 52,38 € 26,28; 

 Três Séries ............................. € 63,78 € 31,95; 

 Completa................................ € 74,98 € 37,19. 

 
A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de janeiro) e o imposto devido. 

 

Preço deste número: € 1,83 (IVA incluído) 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

CORRESPONDÊNCIA   
 
 

 

PUBLICAÇÕES 

 
 

 

 

 
EXEMPLAR 

 
ASSINATURAS 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

EXECUÇÃO GRÁFICA 

IMPRESSÃO 

DEPÓSITO LEGAL 

 
 


